1. *CAROLVS QUINTVS*
2. d[iv]ina favente clementia Romanorum imperator augustus ac rex Germaniae, Hispaniarum, utriusque Siciliae, 

Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, insularum Balearium, Sardiniae, Fortunatarum et Indiarum ac terre fi rmae, 
maris Occeania et coetera; archidux Austriae, dux Burgundiae, Lotharingiae, Brabantiae, Lymburgiae, Lucemburgiae, 
Gheldriae, Wiertembergęb et coetera; 

3. comes Habspurgi, Flandriae, Tyrolis, Arthesiae et Burgundiae; palatinus Hannoniae, Holandiae, Zeland[iae, Ferr]eti, 
Riburgi, Namurcic et Zutphaniae; landegravius Alsatiae; marchio Burgoviae et sacri Romanid Imperii et coetera; princeps 
Sveviae et coetera; dominus Fr[is]iae, Moline, Salinarum, Tripolis et Mecliniae et coetera, spectabili nostro et Imperii sacri 
fi deli dilecto Titiano de’

4. Veccellise militi, sive equiti Aurato ac sacri Lateranensis palatii, aulaeque nostrae et imperialis consistorii comiti, gratiam 
nostram caesaream et omne bonum. Quumf nobis semper mos fuerit, postea quam ad huius caesareae dignitatis 
celsitudinem divinis auspiciis evecti fuimus, eos potissimum qui singulari fi de et observantia erga nos et sacrum Romanum 
Imperium praediti atque 

5. egregiis moribus eximiisque virtutibus et ingenuis artibus industriaque clari et excellentes habiti sunt, prae ceteris benevolentia, 
favore et gratia nostra prosequi; attendentes igitur singularem tuam erga nos et sacrum Romanum Imperium fi dem et 
observantiam; ac praeter alias egregias virtutes tuas et ingenii dotes exquisitam illam pingendi et ad vivum effi  gienda-

6. rum imaginum scientiam, qua quidem arte talis nobis visus es qui merito huius seculi Apelles dici merearis; ac nos quidem, 
praedecessorum nostrorum Alexandri Magni et Octaviani Augusti exemplo, quorum ille a solo Apelle, hic vero non nisi ab 
excellentibus magistris pingi volebat, prudenter caventes ne quid ab indoctis magistris malę et prodigiosae 

7. picturae vitii illorum gloriae apud posteros detraheretur, tibi nos pingendos credidimus, tuamque il[l]am non minorem 
facilitatem quam foelicitatem ita experti sumus, ut merito caesareis ornamentis te duxerimus honestandum, quibus et nostram 
erga te clementiam declararemus et tuarum virtutum testimonium etiam apud posteros relinqueremus. Motu igitur pro-

a Oceani in ms B.
b Wietembergae in ms B.
c Hamurci in ms B.
d round brownish stain in supralinear, measuring approx. 1 cm. in diameter, without prejudice to the reading.
e corrected on previous Vercellis, with the fi rst of  the two c’s overwriting the r. Vecellis in ms. B.
f  Cum in ms. B.

S I LV I A  M I S C E L L A N EO,  A N TO N I O  G E N OVA

With the aim of  rendering a text that is as close to the orig-
inal as possible, ms. B has been employed for the integration 
of  some blanks due to many support failures; all of  the most 

signifi cant discrepancies compared to the antigraph have been 
reported, omitting purely graphic variations formed by the use 
of  diphthongs. 

134
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8. prio, ex certa nostra scientia, animo deliberato, sano quoque principum, comitum, baronum, procerum et aliorum nostrorum 
et Imperii sacri fi delium dilectorum accedente consilio et de nostrae caesareae potestatis plenitudine te, praenominatum 
Titianum, sacri Lateranensis palatii aulaeque nostrae et imperialis consistorii comitem fecimus, creavimus, ereximus et comi-

9. tatus palatini titulo clementer insignivimus, prout tenore presentium facimus, creamus, erigimus etg attollimush et insignimus 
ac aliorum comitum palatinorum numero et consortio gratanter aggregamus et adscribimus; decernentes et hoc imperiali 
statuentes edicto quod ex nunc in antea omnibus et singulis privilegiis, gratiis, iuribus, immuni-

10. tatibus, honoribus, exemptionibus et libertatibus uti, frui et gaudere possis et debeas, quibus coeteri sacri Lateranensis 
palatii comites hactenus freti sunt, seu quomodolibet potiuntur consuetudine vel de iure. Dantes et concedentes tibi praefato 
Titiano amplam auctoritatem et facultatem qua possis et valeas per totum Romanum 

11. Imperium et ubique terrarum facere et creare notarios, tabelliones et iudices ordinarios ac universis personis, quę fi de dignę 
habiles et idonee sint, super quo conscientiam tuam oneramus, notariatus seu tabellionatus et iudicatus ordinarii offi  cium 
concedere et dare ac eos et eorum quemlibet per pennam et calamarium, prout moris est,  

12. de predictis investire; dummodo ab ipsis notariis publicis seu tabellionibus et iudicibus ordinariis per te, ut praemittitur, 
creandis et eorum quolibet vice et nomine nostro et sacri Romani Imperii et pro ipso Romano Imperio, debitum fi delitatis 
recipias corporale et proprium iuramentum in hunc modum, videlicet: «Quod erunt nobis et sacro  

13. Romano Imperio ac omnibus successoribus nostris Romanorum imperatoribus et regibus legitime intrantibus fi deles, nec 
unquam erunt in consilio, ubi nostrum periculumi tractetur, sed bonum et salutem nostram defendent fi deliter et promovebunt, 
damna nostra pro sua possibilitate vetabunt et avertent. Praeterea instrumenta tam publica quam privata, ultimas  

14. voluntates, codicillos, testamenta, quecunque iudiciorum acta ac omnia alia et singulaj que illis et cuilibet ipsorum ex debito 
dictorum offi  ciorum facienda occurrerint, vel scribenda iuste, pure, fi deliter, omni simulatione, machinatione, falsitate et 
dolo remotis, scribent, legent, facient atque dictabunt, non attendendo odium, pecuniam, vel mu-

15. nera, aut alias [pa]ssiones vel favores; scripturas vero, quas debebunt in publicam formam redigere in membranis mundis 
aut papiris non tamen abrasis, fi deliter secundum terrarum consuetudinem conscribent, legent, facient atque dictabunt; 
causasque hospitalium et miserabilium personarum, nec non pontes et stratas publicas, pro 

16. viribus promovebunt; sententiasque et dicta testium, donec publicata fuerint et approbata, sub secreto fi deliter retinebunt; 
ac omnia aliak et singula recte, pure et iuste facient que ad praedicta offi  cia quomodolibet pertinebunt consuetudine vel de 
iure». Quodque huiusmodi notarii seu tabelliones et iudices ordinarii per te creandi possint et vale-

17. ant per totum Romanum Imperium et ubilibet terrarum, facere, scribere et publicare contractus, iudiciorum acta, 
instrumenta et ultimas voluntates, decreta et auctoritates interponere in quibuscumque contractibus requirentibus illa vel 
illas ac alia omnial facere, publicare et exercere que ad dictum offi  cium publici notarii seu tabellionis et iudicis ordi-

18. narii pertinere et spe[c]tare noscuntur; decernentes ut omnibus instrumentis et scripturis per [huiusmodi] notarios publicos 
sive iudices ordinarios fi endis plena fi des ubilibet adhibeatur, constitutionibus, ordinationibus, statutis, vel aliis in contrarium 
non obstantibus. Insuper tibi, Titiano, concedimus et elargimur quod possis et valeas naturales, 

19. bastardos, spurios, [m]anseres, nothos, incestuosos, copulative vel disiunctive et quoscumque [alios], etiam ex nobilibus 
or[tos] et illecito et damnato coitu procreatos et procreandos, masculos et feminas, quocunque nomine censeantur, 
vivent[ibu]s vel etiam mortuis eorum parentibus legitimare, illustrium principum, comitum, baronumque fi liis dun-

20. taxatm exceptis; ac eos [et] eorum quemlibet ad omnia et singula [iura] legitima resti[tueri et reduceri, omnemque geriturae 
maculam penitus aboleri, ipsos re]stituendo et habilitando ad omnia et singula iura successionum et hered[itat]um 
bonorum paternorum et maternorum, etiam feudalium et emphitheoticorum, etiam ab intestato cognatorum et agna-

g absent in ms. B.
h attolimus in ms. B.
i periciculum in the text.
j omnia et singula alia in ms. B.
k absent in ms. B.
l omnia alia in ms. B.
m dumtaxat in ms. B.
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21. torum ac ad honores, feuda, dominia, vassallagian, dignitates et singulos actus legitimos, [ac] si essent de legiti[mo matri]
monio procreati, obiectione prolis illicitae penitus quiescente. Et quod ipsorum legitimatio, ut supra facta, pro legitime facta 
maxime habeatur et teneatur ac si foret cum omnibus solemnitatibus iuris, quarum 

22. defectus specialiter auctoritate imperiali suppleri volumus et intendimus, dummodo tamen legitima[ti]ones huiusmodi per 
te fi endę non praeiudicent fi liis et heredibus legitimis; sintque ipsi per te legitimati de familia, agnatione et casata eorum 
parentum ac arma et insignia eorum portare possint et valeant; effi  cianturque nobiles, si parentes eorum nobiles 

23. fuerint, possintque et debeant omnibus actibus publicis et privatis offi  ciis, iuribus, honoribus, dignitatibus quibuscumque ex 
nunc in antea uti, frui et gaudere et ab aliis ad illos et illorum exercitia admitti, uti veri legitimi, in iudicio vel extra, tam in 
rebus spiritualibus quam secularibus, quomodolibet consuetudine vel de iure, non obstantibus 

24. quibuscumque legibus, decretis, statutis, consuetudinibus ac aliis quibuscumque in contrarium facientibus; quibus omnibus 
et singulis eisdem motu, scientia, auctoritate et potestate, quibus supra in qu[a]ntum huic nostro indulto contravenirent, vel 
quovis modo contravenire vel obstare possent, pro hac vice derogamus et derogatum esse volumus  

25. per presentes. Ulterius damus et concedimus tibi, praenominato Titiano, quod possis et valeas adoptare et arrogare fi lios 
et eos adoptivos et arrogatos facere, constituere et ordinare, servos quoque manumittere, manumissionibus quibuscumque 
cum vindicta vel sine consentire, licentiam praebere et meram auctoritatem et decretum in omnibus 

26. interponere. Similiter tibi, supradicto Titiano, damus et impartimur auctoritate nostra Cesarea plenam facultatem et 
potestatem, quod possis et valeas minores, ecclesias et communitates, altera parte ad id prius vocata, in integrum restituere 
et integram restitutionem illis vel alteri ipsorum concedere, iuris tamen semper ordine servato. AD de-

27. monstrandumo quoque nostrae erga te benevolentiae et gratiae abundantiam et ut per te omnis posteritatis tuae rationem 
habuisse videamur, quo et ipsi tuo exemplo ducti ad honesta virtutis studia munifi centia nostra invitati facilius accendantur 
ac in te non solum exemplum ad imitandump habeant, verum etiam unde ceu a perenni quodam  

28. fonte gloriae et dignitatis originem ducere videantur, motu, scientia, consilio, animo, auctoritate et potestate supradictis te, 
praenominatum Titianum ac fi lios tuos legitimos utriusque sexus natos et nascituros, eorumque heredes et descendentes in 
perpetuum nostrosq et sacri Romani Imperii veros nobiles creavimus, fecimus, ereximus, ordinavimus et  

29. instituimus ac tenore presentium creamus, facimus, erigimus, ordinamus et instituimus nobilitatisque nomine, titulo, gradu, 
dignitate et fascibus clementer insignimus, vosque iuxta qualitatem conditionis humanae nobiles tanquam de nobili genere, 
domo, parentellar nobilium a quatuor avis paternis et maternis procreatos dicimus et nominamus; 

30. ac ab universis et singulis cuiuscumque conditionis, praeeminentiae, status, gradus aut dignitatis existant, dici, nominari et 
reputari volumus, statuentes presenti nostro caesareo edicto et expresse decernentes, quod tu, praefate Titiane, fi liique ac 
heredes et descendentes tui predicti, ex nunc et deinceps perpetuis futuris temporibus, ubique locorum  

31. et terrarum, tam in iudiciis quam extra, in rebus spiritualibus et temporalibus, ecclesiasticis et profanis, etiam si tales forent 
de quibus in presentia specialis mentio fi eri deberet, nec non in omnibus et singulis exercitiis, negotiiss et actibus, illis 
honoribus, dignitatibus, offi  ciis, iuribus, libertatibus, insignibus, privilegiis, gratiis et indultis gaudere, uti et frui  

32. possitis et debeatist, quibus ceteri nostri et sacri Romani Imperii veri nobiles, de nobili prosapia a quatuor avis paternis 
et maternis geniti et procreati, utuntur, fruuntur et gaudent quomodolibet consuetudine vel de iure. ET quo[niam]u te, 
Titianum Veccellensemv, uberiori gratia a nobis ornatum sentias, nostro caesareow edicto et auctoritate cesarea, 

33. te militem sive equitem Auratum fecimus, creavimus, ereximus, constituimus et ordinavimus, sicuti per praesentes facimus, 

n vassalagia in ms. B.
o the text from Ad demonstrandum (line 26) until vel de iure (line 35) is framed by a line in red pencil written by a later hand. 
p mimitandum in the text.
q nostro in ms. B.
r parentela in ms. B.
s negociis in ms. B. 
t indultis frui debeas et gaudere in ms. B.
u quo in ms. B.
v corrected on previous Vercellensem, with the fi rst of  the two c’s overwriting the r. Vecellensem in ms. B. 
w the text is faded from Vercellensem to caesareo perhaps due to use of  reagent substances.
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creamus, erigimus, constituimus et ordinamus ac militiae Auratae titulo clementer insignimus atque aliorum militum sivex 
equitum ordini et coetui adscribimus et aggregamus; decernentes ut, ex nunc in antea, pro ornamento 

34. susceptae dignitatis militaris, gladiis, torquibus, calcaribus, vestibus et phaleris aureis et omnibus aliis actibus et exercitiis 
militaribus, nec non omnibus privilegiis, iuribus, immunitatibus, honoribus, consuetudinibus, franchisiis, liber[ta]tibus, 
exemptionibus, insignibus, gratiis et indultis frui debeas et gaudere, quibus ceteri milites  

35. sivey equites Aurati a nobis stricto ense creati gaudent et potiuntur quomodolibet [consuetudine], vel de iure. AD hec te 
praenominatum Titianum ac fi lios tuos utriusque sexus legitimos, natos et nascituros, eorumque heredes et descendentes, in 
perpetuum, una cum domibus, famulis, possessionibus et omnibus aliis bonis vestris mobilibus et immobilibus 

36. per vos et quemlibet [vestr]um acquisitis et acquirendis in nostram et sacri Romani [Imperii tuitionem, protecti]onem et 
salvig[uar]di[am su]scipimus et acceptamus; volentes et decer[nentes] quod, ex nunc in antea, perpetuis futuris temporibus 
sub ha[c] nostra protectione et tutela liberi, salvi et securi sitis; ita quod a nemine contra hanc constitutionem nostram  

37. [impulsemini vel molestamini, sed omnibus et sin]gulis privilegiis, g[ratiis, exemptionibus, libertatibus et praerogativis], 
quibu[s alii sub simili protectione, tuitione et salviguardia nostra imperiali constituti] gaude[nt, utuntur et fruuntur, 
consuetudine ve]l de iure, uti, fr[ui] et gaudere possitis et debeatis, omni impedimento et contradictione cessante;  

38. ita tamen quod omni[b]us coram iudice vestro ordinario vos convenientes, debito iur[e, sistere velitis et teneamini. Nulli 
ergo omnino hominum liceat hanc nostrae creationis, concessionis, largitionis, erectionis, protectionis, salviguardiae, decreti, 
vol]untatis, privilegii et gratiae paginam infringere, aut ei quovis ausu temerario contraire. Si quis au-

39. temz id attemptare praesumpserit, nostram indignationem gravissimam ac penam quinquagin[ta marcharum auri puri], 
toties quoties [contrafactum fuerit, irremiscibiliter se noverit incursurum, quarum med]ietatem imperialis fi s[ci] si[ve] aerarii, 
[reliquam vero] partem iniuriam passorum vel passi usibus decernimus applicandam. Harum testimonio litterarum manu  

40. nostra subscriptarum et sigilli nostri appensione munitarum. Datum in civitate nostra Barcino[nae, die decima] mensis maii, 
anno Domini millesimo quingentesimo trigesimo tertio, imperii nostri decimo tertio et regnorum nostrorum decimo octavo.

41. *CAROLUS*

On the fold: [A]d mandatum caesareae et catholicae Maiestatis proprium.
Ioannes Bernburger.
Inside the fold, bottom, written by 16th-century hand other than the writer of  the text, in brown ink: pro Titiano Vercellensi.